[image: image2.png]7

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от

	                                                                     №

г.Ейск
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район
от 2 июля 2020 года № 465 «Об установлении порядка отнесения к землям особо охраняемых территорий местного значения муниципального образования Ейский район,
их использования и охраны»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 31 декабря 2003 года № 656 – КЗ «Об особо охраняемых природных территориях Краснодарского края», принимая во внимание протест Ейской межрайонной прокуратуры от 17 июня 2022 года
№ 7-02/2301-22-20030025, в соответствии со статьями 67, 70 Устава муниципального образования Ейский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 2 июля 2020 года № 465 «Об установлении порядка отнесения к землям особо охраняемых территорий местного значения муниципального образования Ейский район, их использования и охраны» согласно приложению к настоящему постановлению (прилагается).

2. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности администрации муниципального образования Ейский район (Ясыченко) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Ейский район

              Р.Ю. Бублик

   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                 постановлением администрации

                                                                                   муниципального образования

                                                                              Ейский район

                                                                                от __________________ № _____
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации
муниципального образования Ейский район

от 2 июля 2020 года № 465 ««Об установлении порядка
отнесения к землям особо охраняемых территорий местного
значения муниципального образования Ейский район,

их использования и охраны»
В приложении к постановлению:
1) раздел 2 «Отнесение земель муниципального образования Ейский район к землям особо охраняемых территорий местного значения» изложить в новой редакции:
«2 Отнесение земель муниципального образования Ейский район к землям особо охраняемых территорий местного значения

2.1. Земли муниципального образования Ейский район могут быть отнесены к землям особо охраняемых природных территорий по предложениям федеральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей среды, органов исполнительной власти Краснодарского края, Совета муниципального образования Ейский район, Администрации, граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в области охраны окружающей среды (далее - инициаторы).

2.2. Инициаторы направляют в Администрацию письменное предложение об отнесении земель муниципального образования Ейский район к землям особо охраняемых природных территорий (далее - предложение) с указанием имеющихся сведений о статусе этих земель, об их географическом положении, границах и ориентировочной площади, природоохранной, научной, культурной, эстетической, рекреационной и оздоровительной ценности.

2.3. Администрация рассматривает предложение инициаторов, по итогам его рассмотрения принимает решение о наличии или отсутствии оснований для отнесения указанных в положении земель муниципального образования Ейский район к землям особо охраняемых природных территорий, о чем направляет инициатору мотивированный ответ в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации предложения.

2.4. При принятии решения об отнесении земель муниципального образования Ейский район к землям особо охраняемых природных территорий учитываются:

2.4.1. Значение соответствующей территории для сохранения биологического разнообразия, в том числе редких, находящихся под угрозой исчезновения и ценных в хозяйственном и научном отношении объектов растительного и животного мира и среды их обитания.

2.4.2. Наличие в границах соответствующей территории участков природных ландшафтов и культурных ландшафтов, представляющих собой особую научную, культурную и эстетическую ценность.

2.4.3. Наличие в границах соответствующей территории геологических, минералогических и палеонтологических объектов, представляющих собой особую научную, культурную и эстетическую ценность.

2.4.4. Наличие в границах соответствующей территории уникальных природных комплексов и объектов, в том числе одиночных природных объектов, представляющих собой особую научную, культурную и эстетическую ценность.

2.5. При наличии оснований для принятия решения об отнесении земель муниципального образования Ейский район к землям особо охраняемой природной территории, указанных в пункте 2.4 Порядка, Администрация осуществляет следующие мероприятия:

2.5.1. Создает рабочую группу по комплексному обследованию земельных участков потенциальной особо охраняемой природной территории, состав и положение о которой утверждаются правовым актом администрации муниципального образования Ейский район.

2.5.2. Проводит комплексное экологическое обследование земельных участков потенциальной особо охраняемой природной территории.

2.5.3. Производит анализ результатов комплексного обследования земельных участков потенциальной особо охраняемой природной территории.

2.5.4. На основании анализа результатов комплексного обследования земельных участков потенциальной особо охраняемой природной территории осуществляет подготовку материалов обоснования создания особо охраняемой природной территории.

В целях проведения комплексного обследования земельных участков, в границах которых предполагается создание особо охраняемой природной территории, Администрация вправе привлекать специализированные научные организации и экспертов в порядке, установленном законодательством.

2.6. По результатам осуществления мероприятий, предусмотренных пунктом 2.5 Порядка, Администрация осуществляет разработку проекта постановления о создании особо охраняемой природной территории и об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории (далее - проект постановления).

2.7. Проект постановления должен содержать следующие сведения:

2.7.1. Обоснование необходимости отнесения земельных участков к особо охраняемым природным территориям.

2.7.2. Сведения о местоположении, площади, категории и режиме особой охраны.

2.7.3. Описание возможных последствий отнесения (неотнесения) земельных участков к особо охраняемым природным территориям.

2.7.4. Перечень земельных участков, включаемых в состав земель особо охраняемых природных территорий.

К проекту постановления прилагаются следующие материалы:

материалы комплексного экологического обследования особо охраняемой природной территории;

планово-картографические материалы с нанесенными границами земельных участков особо охраняемой природной территории, ее функциональных зон (в случае зонирования территории)»;
2) пункт 3.2. раздела 3 «Правовой режим использования земель особо охраняемых территорий местного значения» исключить;
3) пункт 3.4. раздела «Правовой режим использования земель особо охраняемых территорий местного значения» изложить в новой редакции:

«3.4. На основании решения Администрации, учитывая проект материалов, обосновывающих функциональное зонирование, изменение границ, площади, категории, режима особой охраны, функционального зонирования либо снятие правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения допускается изменение границ, площади, категории, режима особой охраны, функционального зонирования либо снятие правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения».
4) пункт 4.2. раздела 4 «Порядок использования земель особо охраняемых территорий местного значения» исключить.

Начальник управления
муниципальных ресурсов

администрации муниципального

образования Ейский район

     Н.В. Перевышина
[image: image1]